
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00032
 

DEL 23/01/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
23/01/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

TD MEPA n.5973305 - Fornitura materiali infungibili della ditta esclusivista Coloplast S.p.A. per laringectomizzati aventi diritto.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

LISTINO COLOPLAST 19    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Area delle Cure Primarie - (LAG) Area delle Cure Primarie - (PZ) 

Area delle Cure Primarie - (VEN) Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Economato - Provveditorato Economico Finanziaria 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
23/01/2026

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Dirigente dell’U.O. Provveditorato Economato, Dott. Gaetano Rinaldi,  relaziona quanto segue: 

 
RICHIAMATA integralmente la Delibera del Direttore Generale n. 285 del 28.03.2024, avente ad oggetto 

“FORNITURE DI AUSILI PROTESICI PER LARINGECTOMIZZATI E MATERIALI DI CONSUMO PER 

VENTILOTERAPIA PER GLI ASSISTITI DELL'AZIENDA SANITARIA DI POTENZA: DELIBERA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI REGGENTI GLI AFFIDAMENTI ” con cui, tra l’altro, si approvava l’esperimento 
sul MePA della procedura di acquisto per: 
materiali infungibili per laringectomizzati, infungibili e commercializzati in regime di esclusiva dalla 
ditta Atos Medical S.r.l. di Padova, come da dichiarazioni di infungibilità correlate alle singole 
prescrizioni, in base all’art. 76, commi 2, 3 del D.Lgs 36/2023 con la ditta esclusivista ATOS MEDICAL, 

mediante R.d.O./T.D. MePA unica per tutti gli ambiti dell’ASP per l’importo di € 80.000,00 + IVA, in base al 
Disciplinare/Capitolato per FORNITURA DI MATERIALI INFUNGIBILI DELLA DITTA ATOS AGLI AVENTI DIRITTO 

DELL’ASP, allegato alla predetta Delibera 285/2024, mediante richiesta alla ditta di presentare listino prezzi 
e relativa scontistica, con riserva di reiterazione dell’acquisto a consumo del predetto importo;  

 
RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione del Direttore Generale n.2025/00490 del 04.06.2025, con la quale si 

è proceduto all’affidamento alla ditta Atos Medical S.r.l. della fornitura in argomento per l’importo di € 
80.000,00 + IVA, e che da verifiche effettuate dall’U.O.C. Assistenza Primaria/Servizio Protesica tale 
importo risulta consumato; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’esperimento di nuova procedura di acquisto, a fronte 

delle ulteriori richieste pervenute al Servizio Protesica per l’acquisto del suddetto materiale, come da nota 
prot.n.117467 del 12.12.26 della Dott.ssa Giulia Motola, Direttore ff. dell’U.O.C. Assistenza Primaria; 
 
RICHIAMATA, altresì, la determinazione n.2025/D.03096 del 14.11.25 con la quale si è preso atto della 

fusione per incorporazione della società Atos Medical S.r.l. nella società Coloplast S.p.A., che pertanto è 
subentrata in tutti i rapporti attivi e passivi in corso di esecuzione con questa Azienda  Sanitaria, a partire 
dal 1° dicembre 2025; 

 
VISTI gli artt.50 e 76 del D.Lgs. 31.03.23 n.36 (Nuovo Codice Appalti);  

 
CONSIDERATO che l’U.O.C. Provveditorato in data 14.01.26 ha attivato la TD MEPA n.5973305, avente 
termine per la presentazione dell’offerta in data 20.01.2026, a cui la ditta esclusivista Coloplast S.p.A. di 
Padova ha corrisposto offerta per € 80.000,00 esclusa Iva, accludendo listino prezzi dei relativi prodotti su 
cui è praticato lo sconto del 3% rispetto ai prezzi base; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di affidare la fornitura in questione alla Ditta ATOS, in base agli atti della 

predetta R.d.O./TD MePA, demandando i seguiti contabili e amministrativi di competenza agli uffici del 
Servizio Protesica degli ambiti di Potenza, Venosa e Lagonegro; 
 

DATO ATTO, pertanto, che le risultanze della procedura di acquisto sul MePA, consistenti nel predetto 

listino dei prodotti della ditta con relativa scontistica formulata per l’ASP, sono accluse al presente atto per 

formarne parte integrale, ai fini delle ordinazioni individuali in base alle rispettive prescrizioni; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di prendere atto ed approvare le motivazioni sopra espresse in narrativa, che si intendono 
integralmente richiamate e trascritte di seguito; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

1) di approvare le risultanze della TD MEPA esperita in attuazione della Delibera DG n.285 del 28.03.2024, 
con affidamento alla ditta Coloplast S.p.A. di Padova, in base all’apposito Disciplinare/Capitolato 

regolante la fornitura allegato alla predetta Delibera n.285/2024 e in base alle seguenti risultanze della 
procedura di acquisto: 

 
TD MEPA n.5973305 

        
C.I.G. BA0BA19722 
 
Materiali infungibili per laringectomizzati, commercializzati in regime di esclusiva dalla ditta 
Coloplast S.p.A. di Padova, come da dichiarazioni di infungibilità correlate alle singole 
prescrizioni 
Importo complessivo € 80.000,00 esclusa Iva, in base a listino prezzi con relativa scontistica del 
3% riservata all’ASP, accluso al presente provvedimento;  

 
2) di demandare agli uffici del Servizio Protesica degli ambiti di Potenza, Venosa e Lagonegro, in base al 
Disciplinare/Capitolato per FORNITURA DI MATERIALI INFUNGIBILI DELLA DITTA ATOS AGLI AVENTI DIRITTO 

DELL’ASP, allegato alla predetta Delibera 285/2024, l’emissione degli ordini di acquisto in base a numero e 
tipologia di materiali richiesti nelle singole prescrizioni degli utenti, ai prezzi di listino stabiliti in sede di 
acquisto e acclusi in allegato al presente provvedimento, fino ad esaurimento dell’importo complessivo di € 
80.000,00 + IVA, nonché ogni correlato seguito amministrativo e contabile inclusa la liquidazione delle 
relative fatture; 

3) di demandare, altresì, agli uffici del Servizio Protesica degli ambiti di Potenza, Venosa e Lagonegro il 
monitoraggio dei consumi per l’attivazione, in tempi congrui, di nuova analoga procedura di acquisto al 
consumo del predetto importo;  

4) di ribadire ulteriormente che gli acquisti in parola sono necessitati da apposite richieste a firma della 
Dott.ssa Giulia Motola, Direttore dell’U.O.C. Assistenza Sanitaria/Servizio Protesica di Potenza e del Dott. 
Salvatore Console, Dirigente Medico Assistenza Primaria dell’ambito di Lagonegro, sulla base delle 
indicazioni e prescrizioni dei medici prescrittori, dando atto che la relativa verifica della correttezza e 
completezza di esse è demandata ai competenti uffici del Servizio Protesica, chiamati a vigilare sulla 
distribuzione dei prodotti in parola affinché la stessa avvenga secondo il rispetto della normativa regionale e 
nazionale vigente;  

5) di dare atto che la documentazione relativa all’erogazione dei prodotti, le relative prescrizioni richiamanti 
l’infungibilità, le eventuali dichiarazioni da parte delle ditte produttrici di diritti di esclusiva, e quant’altro 
attinente i fabbisogni espressi, è conservata agli atti degli uffici dell’U.O.C. Assistenza Sanitaria/Servizio 
Protesica, e non allegata al presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla privacy;  

6) di dare atto che gli ulteriori atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della 
deliberazione sono depositati presso la U.O.C. proponente,  che ne curerà la conservazione nei termini di 
legge;   

7) di dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 
dal vigente ordinamento;  

8) di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio per quanto di rispettiva spettanza e, in particolare, agli Uffici Assistenza Protesica aziendali per 
i provvedimenti e seguiti contabili di rispettiva competenza, tra cui: 

o inserimento provvedimento nel sistema di contabilità C4H; 

o predisposizione di ordine di acquisto tramite procedura C4H in dotazione, con eventuale 

contraddittorio con le ditte per la definizione delle modalità di consegna e conseguente 

gestione della privacy; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

o verifica della correttezza della fornitura e conformità dei prodotti forniti in base a quanto 

previsto dall’apposito Capitolato reggente la fornitura e la conseguente liquidazione, ad esito 

delle prescritte verifiche, delle relative fatture;  

o monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale;  
 

9) di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto sezione Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 
36/2023; 

10) di dare atto che, ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura qui affidata è quello 
innanzi indicato;  

11) di dare atto che l’importo complessivo della spesa riferita all’intera fornitura, pari a € 80.000,00 esclusa 
I.V.A. rientra nel budget assegnato per l’anno 2026 all’U.O.C. Cure Primarie Assistenza Protesica - conto 

CE.COPRO.ACSER.01.06.004.001; 
 
12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
approvvigionamento di che trattasi; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 Di prendere atto ed approvare le motivazioni sopra espresse in narrativa, che si intendono 
integralmente richiamate e trascritte di seguito; 
 

1) di approvare le risultanze della TD MEPA esperita in attuazione della Delibera DG n.285 del 28.03.2024, 
con affidamento alla ditta Coloplast S.p.A. di Padova, in base all’apposito Disciplinare/Capitolato 
regolante la fornitura allegato alla predetta Delibera n.285/2024 e in base alle seguenti risultanze della 
procedura di acquisto: 

 
TD MEPA n.5973305 

        
C.I.G. BA0BA19722 
 
Materiali infungibili per laringectomizzati, commercializzati in regime di esclusiva dalla ditta 
Coloplast S.p.A. di Padova, come da dichiarazioni di infungibilità correlate alle singole 
prescrizioni 
Importo complessivo € 80.000,00 esclusa Iva, in base a listino prezzi con relativa scontistica del 
3% riservata all’ASP, accluso al presente provvedimento;  

 
2) di demandare agli uffici del Servizio Protesica degli ambiti di Potenza, Venosa e Lagonegro, in base al 
Disciplinare/Capitolato per FORNITURA DI MATERIALI INFUNGIBILI DELLA DITTA ATOS AGLI AVENTI DIRITTO 

DELL’ASP, allegato alla predetta Delibera 285/2024, l’emissione degli ordini di acquisto in base a numero e 
tipologia di materiali richiesti nelle singole prescrizioni degli utenti, ai prezzi di listino stabiliti in sede di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

acquisto e acclusi in allegato al presente provvedimento, fino ad esaurimento dell’importo complessivo di € 
80.000,00 + IVA, nonché ogni correlato seguito amministrativo e contabile inclusa la liquidazione delle 
relative fatture; 

3) di demandare, altresì, agli uffici del Servizio Protesica degli ambiti di Potenza, Venosa e Lagonegro il 
monitoraggio dei consumi per l’attivazione, in tempi congrui, di nuova analoga procedura di acquisto al 
consumo del predetto importo;  

4) di ribadire ulteriormente che gli acquisti in parola sono necessitati da apposite richieste a firma della 
Dott.ssa Giulia Motola, Direttore dell’U.O.C. Assistenza Sanitaria/Servizio Protesica di Potenza e del Dott. 
Salvatore Console, Dirigente Medico Assistenza Primaria dell’ambito di Lagonegro, sulla base delle 
indicazioni e prescrizioni dei medici prescrittori, dando atto che la relativa verifica della correttezza e 
completezza di esse è demandata ai competenti uffici del Servizio Protesica, chiamati a vigilare sulla 
distribuzione dei prodotti in parola affinché la stessa avvenga secondo il rispetto della normativa regionale e 
nazionale vigente;  

5) di dare atto che la documentazione relativa all’erogazione dei prodotti, le relative prescrizioni richiamanti 
l’infungibilità, le eventuali dichiarazioni da parte delle ditte produttrici di diritti di esclusiva, e quant’altro 
attinente i fabbisogni espressi, è conservata agli atti degli uffici dell’U.O.C. Assistenza Sanitaria/Servizio 
Protesica, e non allegata al presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla privacy;  

6) di dare atto che gli ulteriori atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della 
deliberazione sono depositati presso la U.O.C. proponente,  che ne curerà la conservazione nei termini di 
legge;   

7) di dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 
dal vigente ordinamento;  

8) di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio per quanto di rispettiva spettanza e, in particolare, agli Uffici Assistenza Protesica aziendali per 
i provvedimenti e seguiti contabili di rispettiva competenza, tra cui: 

o inserimento provvedimento nel sistema di contabilità C4H; 

o predisposizione di ordine di acquisto tramite procedura C4H in dotazione, con eventuale 

contraddittorio con le ditte per la definizione delle modalità di consegna e conseguente 

gestione della privacy; 

o verifica della correttezza della fornitura e conformità dei prodotti forniti in base a quanto 

previsto dall’apposito Capitolato reggente la fornitura e la conseguente liquidazione, ad esito 

delle prescritte verifiche, delle relative fatture;  

o monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
 

9) di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto sezione Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 
36/2023; 

10) di dare atto che, ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura qui affidata è quello 
innanzi indicato;  

11) di dare atto che l’importo complessivo della spesa riferita all’intera fornitura, pari a € 80.000,00 esclusa 
I.V.A. rientra nel budget assegnato per l’anno 2026 all’U.O.C. Cure Primarie Assistenza Protesica - conto 

CE.COPRO.ACSER.01.06.004.001; 
 
12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
approvvigionamento di che trattasi. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


